Vnum tamen Sacerdotale donum iſta facile vniuerfa fu- perat infinitum: Donum in- quam Eucharifticum: hoc eſt, iplo Dei Filius Homo. Deus Iefus Christus benedictus in ſecula. Potest illa S. Spiritus? Hoc

Hoc possunt Sacerdotes. Dat ille fructum Arboris vita: His cum fructibus Arborem ipsam Verbo plantant: Officio Sacerdotij rigant; augmentat, sustentat, atque in Ecclesia conservant; inter manus propagante intra animarum ora, hortosque positam conferunt ex ea, perque eam tot iam saeculis omnium mentes Fidei-  
lum pacant, & in monte usque Horeb ecclieis provrehunt quietis, ac beatitudinis.

Ex quo astinuere cuique iactura est. 1. qua Sacerdotum, ad celebrandum tarditas (ram pia parum, vt pene impia sit appellanda:) Matrem suam mulier matetque Ecclesiam. 2. O quantis olim piens evoluerunt tam pudenter minime que ferendam socradiam: ne dannabilem dicam accidiam? Tantillam sacrificandi opella intermissionem quavis olim redempti forent; si per diuinam licet in istitutam tunc explendam.

3. Verum nulla hominum, aut seculorum esse facultas tanta vliqua potest vnguam: (extra Sacerdotalem:) que omisisti vel semel diuinorum Mysteriorum Sacrificij resarcire valeat detrimentum. Vel censoriorum Presbyteri, correcta negligientia: vel alterius ad aram operatus Sacris diligenter praeterita sola post Deum

poteat iacture praestate superlementum.

4. Vnam solam sibi Mariam Virginem diuina delegit prouidentia, destinavitque solam ex qua Redemptor orbis nascetur: beneficio Dei in perdita mundum tanto, quantum, effari vel Angelicis metibus complecti non est. Redemptori vero ipsi ad unum solum complacuit Sacerdotium; quod parauit sibi, ac desimavit, ad suos suos Redemptiothesauros, ac dona, per Sacrifecium, & Sacramentum, orbi cunctis saeculis dispensanda. Et ea maxima pars gloria est Dei; Deipara pars gaudij maxima beati: beatorum deicie, purgatoriis summa solatijs: viventibus auxilijs beatis est ac firmamentum. O Dei, gratiam super omnem gratiam!

Non illam predicent Sacerdotes, tanta aucti donati que gratia? Non illi pastores, ac Patres multarum gentium, & per honorem Ordinis Principes populi: non illi ad exemplum vulgi laici, non ad auxilium Ecclesiae, non ad gaudium Marie, conciliandumque patrocinium Deiparae usurparent summa cum religione, & zeli contentione Psalterium? Inque eo iustus, Gratia, Deo reddenter in sacrificium laudis: in gratiarum actio-

actionem: in satisfactionem culpaz, in certiores vocatio-  
nem faciendam salutis, &  
gloria?

**EXEMPLUM.** Literis proditum accepimus, Religionis observantia exercitum du-  
que probatum virum, insigni devotionis cultu aduersus illi-  
batam Dei Matrem seruuisse:  
& vero ipsam in perpetuissimo ad Psalterium coronam pre-  
candi ritu libenter venerari, ac familiariter quotidie salutare conveuisse. Neque solum sua illi sat ita fuerat devotione, verum etiam, quod in concio-  
nibus ad presentem populu habendis pricipuum nomen ferret ac laudem; in hisce ad Sanctum Dei, Matrisque Dei cultum latius proferendum, quod ipse genus orandi deambabat, ac frebat Psalterium: idem, ut laicos rudique vulgo proprium, impene pro fugeretur commendare solebat.

Neque Deus zelum viri Sancti tantum vel hoc in vita pelago irremuneratum dimisit; sed ad summum denique Pontificatum Romae illu evocavit; vt dignum in terris Christi Vicarium ageret, Caput Ecclesie, lumen columne que factus, Papa Innocentius dictus. Quas ille muneras parates non expletuit solum; verum seipso maior, & supra hominem pene augustinus, tam in

vita, quam post facta claruit miraculis.

Tres ad B. Alani tempora Innocentios numerauit Ecclesia: singulos vita rebusque gestis magnos, & vere admirandos. Verum, si vias sit comparatione: 1) dixerim in plerisque primis huius nominis a secundo: & hunc a tertio, haud paulo superatum intervallo. Ut opiner, Tertium, isthac B. Alanus designari, cui lapsantem sustentari Ecclesiam ab S. Dominico, humeris eas succollante, quoniam ostendit Deus.

IV. Excellentia Actio Sa-  
cerdotalis circa humanitatem  
Christi. 1. In humanitate  
sua Iesus quicquid egit, co-  
miserunt sibi, & nobis plus  
quam genitum ut oratione, ieiunio,  
peregrinatione, prædicacione,  
laboro, vigilia, siti, fame, pa-  
sione, morte, &c. Quæ tamet-  
si iure meriti simile sunt maxi-  
mi ultimanda, ut pares illi pro-  
ijs, nec haberi grates, ac lau-  
des, ne dum referri, nunquam  
valeant: & tamen actiones ip-  
si Deo, nostra carne circunda-  
to, quædam dumtaxat velut  
accidentia fuerint: quæ Deus  
non sunt. Sacerdos autem  
actio; opusque operum capit  
est vniuersorum Dei, ut quæ  
circa nos humanitatem solam,  
sed vnitam cum Diuinitate  
versetur, non tam ut mereatur

bis. Nec utredimat nos; sed ut redemptor servet, solipsit, salvosque in beatitudinis possessionem introducat. 2. Atque ut value de piano cognoscamus, quantum inter Christum, (solum ut hominis) considerati, & Sacerdos (qua talis Diuinorum Mysteriorum Dei ministri, ac dispensatoris) interest; nescium esse neminem oportet. Iesu, quia hominem more humano conversatum, humana omnia, præter peccata eglise, & perfusum subiisse. At vero in opere operato Sacerdotum, Sacrificio inquam, & Sacramento; ubi humanitas cum Diuinitate hypostaticè unita agitur non est nisi Diuina omnia possunt. In his Sacerdos occupatus versatur in his ab Angelis suscipitur, colitur, & defensatur.

3. Transubstantiare: Deum mortalibus dare; Deum, orbi per Deum reconciliare; regno celorum, Regum Diuorum, ac Regum vim facere: ista inquam operari, Sacerdotum est; non Angelorum.

4. Opera humanitas Christi erant, ut accidentia Chirurges, sine quibus esse insuperisque poterat. Sed ipsa abfque illo esse non poterant.

5. Corpus Christi sine loco, situ, quantitate certe, similibusque esse categorij nequibat, iuxta naturam modum,

& conditionem, Sanctissima verò Eucharistia, Sacerdotalis opus diuinum, ista super geratur vniuersa, ac accidentia sii indiger subiecto: est tanta fine quantitate: est talis: abfque qualitate: est in loco circa circumscriptiōnē: est in situ, quietem præter & motum: est cum modo omnem supra modum: est in tempore abfque mensura: denique miraculum est miraculorum: idemque opus est Sacerdotum.

6. Si in contentionem duo quedam adduxeris: hinc Eucharistica ista admiranda pariter & adoranda; inde haec Virginem concipere abfque viro: patre abfque perrupto claustro; matrem fieri, & Virginem permanere: haud facile statueris, inquam: quid alteri anteponas. Naturam superant utramque: diuina omnipotētia operatur utriusque. Sed hinc in Virgine, Vtice, semely, ad breve tempus, vna in Palestina: inde vero operatur in hominē, Sacerdote, angelo corporeo, terrestri Deo: nec in uno, sed plurimis: sed multo lepissimi: sed vsque ad consumationem facili: vbi que locorum ab ortu solis usque ad occidentem iuge Sacrificium operatur.

7. Fuit in Conceptione Maria Mater gratiae gratia plena: sed nullo per hoc spe-

cessa-

ciali charactere insignita: ex cuius vi, & potestate plures tales producturi fore: pariter gratia plenos, pariter conceptuari, pariterque pietutros. Quid vero in sui augmentatione quicunque Sacerdos? Hic diuino anima interiori imprimuit charactere: quo & à cunctis Deo segregatus Christianus; & per cunctis Angelis deuotus Deo: vnitur Deo, ut vnu spiritus plenus Deo: vt Diuina proceret ex Deo, Deum rebus adesse humanis, & homines gaudere, fruere Deo faciat ex officio.

Vnde ubi Sacerdos, quis generis officium tantum: nec ad Dei illud exercit servitium, nec ad hominum, aut raro, aut torpide, aut indigne, id exercet beneficium. Quid ita: diuino plenus thesauro, mortales miseris despici ac dimittit inanes; cum toties operari Diuum intermit? Tantilime tibi, ad Geniticium Dei, non aut raro, aut improbe, te accedere velut Genitorem Dei? O meliora Deus!

Ut ne in tam sacram & intetabilem Sacerdotes inducunt tentationem: virti Deo pleni, virti sancti: agite amabo, respicie in faciem Christi vestri. Sacerdos. Summi, Advocatam Christi Matrem invocate: utriusque Psalterium utrique psallite, psallite sapientiam.

Et inquit dominus. Psaltes.

Cuius viri zelum, ac laborem consolator Deus hic quoque remetri famulo fuerit, ac remunerari. Nam irum sicut ipse per Meditatrixem Mariam venerabatur Deum; ita per eandem ipsum confon-

KK la-

labatur Deus. O gratia ex Deo! sed & meritum psaltae in Psalterio. Ergo Regina celorum, psaltriarum Domina & Patrona Maria servo suo Abbatii sepius apparere manifester in lumine, initifice cum solamine, dignata est, & cum eo adusque familiaritate conversari, mutualaque audire, & reddere voces confusebat. Neque dulcissimis dumtaxat suis eum affatibus aperque permulcebat: verum & diuina saepe arcanorum Dei revelatione informabat, aut caelestium visione beata velut prae-gustum libare sinebat.

V. Excellentia Comparatio Sacerdotis ad Beatissimam Virg. Mariam. Dia Virgo, Dei est Mater. 1. Habendo se passive. 2. Idque benedicto solum ventre & carne sua. 3. Conutilque ad prolem id, quod sum erat, humanum, ex sua naturali potentia: licet Deo supra naturam operante. At vero Sacerdos. 1. Quatenus dicit potest esse Pater Christi habendo se active, unde dicitur Sacris operari, facere Sacra, Diuina patrare. 2. Idque ex intentione mentis, vix nobiliores, ex que dati vi Spiritus Diuini. 3. Confertque ad transubstantiationem id quod Dei est Diuinum iustitiae, & supra se, & tamen in voluntate sua ad operationem,

aut omnissimum liberum; estque illud potestas characteris, quae pure est spiritualis, habetque se effective.

4. B. Virgo obumbrata Deo, consentient concepit intra quinque verba: *Fiat*, en passime se habens, *mibi secundum, Verbum tuum*. Sacerdos vero active velut generat, certe efficiencia sua verborum quinque transubstantiat, dicens: *Hoc est enim Corpus meum. Item: Hic est Calix Sanginis mei, &c.*

5. Denique B. Virgo Parentis genuit Dominum, Semel parvulum, non loquente, non ambulante, servulum, passibilem, mortalem: Sacerdos vero facit ad esse Deum Hominem, substanciali panis, ac vinis cessante, falsis accidentibus, saepe ad placitum suum, perfectum, regnante, Dominum, impossibilem, & immortalem. O inexplicabilis Potestatis Excellentia!

6. Hoe tamen Deiparam inter, ac Sacerdotes interesse tenendum est: quod in iam dictis illam quidem hi superare videantur: verum quod modum dumtaxat non autem quod substantiam facti. Quia Virgo Beatissima Dei Mater est: etenim substantialis; quod deridit illi esse verum hominem novum ex se talem, qui ante fuit non homo: Sacerdos au-

tem iam ante hominem Deum facit existentiam sub speciebus. Ut non nisi analogice, quasi Christi patres, queant appellari. Itaque praecellunt in modo in Facto Deipara, eo, quod Sacerdotalis operationis est fundamentum. 1. Cor. 3. *Fundamentum enim nemo aliud ponit: Nos autem 1. Thef. 6. Theaurizamus nobis fundamen-tum novum.*

*Quaris: Tanta vis unde venit? De sursum a Patre lumen: & eo, qui de Ccelo descendit, Dominus Trinus, Vnde in Salutatione merito dicitur DOMINVS, scil. Deus Tu-cum est in operatione, nam Velle Dei operari est: ac in suscepcta carne Dominus, Dei Filius tecum, est ex hoc & Filius tuus dominis. Hinc cui Filius fit Dominus Dominatum: Mater quoque iure Di-vino, & naturae Dominia est Dominatum.*

*Cum autem quilibet Sacerdos in modo predicto sit excellentissimus: recte praecunctis laicis terrenisque Do-minis, Dominus audit, & est Dominus Dominatum: Ut qui solus spiritualiter & sacra-mentaliter pacat gregem laicorum Fidelium: cunque regat in vita per scientiam Sacerdotalem, absolvat morbis, & conatus annisi cerebantur: ut cum ipse plurimes in orando Psalterio Iesu, & Mariae, cum*

*EXEMPLVM. Plebanus qui-dam in Provincia Provincia, Petrus nomine, praeter certas suas, parochiales cursus & functiones: ad illam quoque pari, & spiritu impulsu, & conatus annisi cerebantur: ut cum ipse plurimes in orando Psalterio Iesu, & Mariae, cum*

vero etiam pro concionibus idem plebi ferenter commēdando multis est confusus.

Et fructus in gregem pium constabat insignis. Ille dupliciter plus quam centuplus. Alter spiritalis animarum; quas ille Psalterij coelestium charismatum gratia plena beatu opulentibus dabantur; vt in uberrimam morum segetem optimorum prōfrescoens multiplicaretur in immenso; atque ad sanctorum mōsem meritorum feliciter albescentes mature fecerit gratissimum Deo, Angelis, hominibusque spectaculum. Alter vera temporalis fortunarum; quas per sedulū oblati Deo Deiparaque Psalterij sacrificium plātabant ipi: rigabat Patrona Maria; incrementabat Iesus.

Quin et securissime tutabatur. Nam plaga dura, per temporū intervalla, toti Provincie miserandam intrulerunt valitatem: pestis ac Bellum. Ab utraque tamen solam servauit immunitate Deus Psalterum parceriam. Pestilentiæ vis sava epidemialis longe lateque hominibus Provinciam exhaustum artigit Psalterum parceriam. Belli circumdata sapientia tempestas fragor mortali fecit; plurimorum; zedium sacram profanarimque iuxta rapaci depopulatione nuditatem

principiū, tum postea iniectis vtricibus flammis exustiō nem solo tenus intulerat agros etiam te rafisque miseranda calamitate saepius euastarat: in dicta Psalteriarum pārciarū regionem aquae districtum pedem infestum nullus inquam hostis, aut posuit; aut, velut erepta eis hostili mentis barbarie, nunquam nocere cuiquam attentarunt.

## II. QVINQVAGENA

Dēnique Fontibus Excellentiarū Substantiarū S.

T. in Sacerdotio.

Hæ censeri possunt istæ:

1. Angelica potestas.
2. Patriarchalis potestas.
3. Apostolica.
4. Beata Sanctorum.
5. Sancta Religiosorum.

VI. Excellentia, est Angelica potestas Sacerdotum. Esto, si sua, vt vere est SS. Angelis misericordia potestas in rea creatas universas; sit Se supra has p̄secularissima ipsi nobilitatis praestantia; atqui vero nullam habent sibi concessam a Deo facultatem inter Sanctissimum Christi Corpus, nullam inter Augustifinum, vel Sacramentum, vel Sacrifitium Eucharistie; Habent autem pro officio sibi demandatam solis Sacerdos.

L. Quo

hunc. Quo in munere incōparabilis dignitatis, ac potestatis, Chorus Angelorum, quotquot existunt, vitro concedere Sacerdotum Sancto collegio, nemini orthodoxo dubium esse vel obscurum porcat.

2. Qui ipsum Angelorum Creatorem, ac aras pro nuta suo, ac officio faciunt Sacerdotes, qui ipsi sunt inter manus gerunt, & contrectant faciunt; qui manducant, dantque manducandum Sanctis: qui immolant ydūchiam incurvantam pro cunctis viuis, & vita perfecti: eos ipsi colunt, mirantur Angelis, ac eorum venerantur, nec ab iis se se ita adorari patiuntur, vt in prisca Legi Testamēti.

3. Quicquid beatum in est spiritibus, creatum est, finita est, vt in creaturis: solumque id valet in similia sibi, quanto vis licet intervallo finita patitur, & creata. Sacerdos vero in sua a Deo Potestas visque. Characteris non solum tempore aeternabit; sed & operi posset perennare; cum perpetua potentia: ni Deus eam functionis executionem ad mortalium in terris officium, aperteque conculisset. Vt Legislatori Summi Pontificis suum standum voluntate.

4. Age, si vnum aliquem è novem Choris Angelorum in quam Ecclesiam gemissum apparere iubaret Deus: præ stupore, ac veneratione qui te sat dignus debiteque habres; difficiliter tecum forte statueret posset. Iam vero ecce, Sacerdos Regem Angelorum Iesum, & oculos evocatum, coram oculis exhibet tuis: & quid agis, quid cogitas? Novit ad cordis impetum intentione tui ipse: qui es, & ad quod?

Ex quo omisso Misericordiam & indignitatē exilitas.

Numquid vero inde debes Palaemon Iesu, & Maria, & sancte Sacerdos? Et quidem multum per omnem modum.

1. Tum quod Christianus es, & Christum induisti. O ingrate, & in Salutationis voce illa: TECUM: non, crederemus tibi innovares illius memoriam, quod Christus sit Tecum?

2. Deinde quod Angelus Domini es Sacerdos: & dignitate tanta indigne, Domini degeneris. Técum raro recordaberis: præsentem raro, venerabis.

3. Adhuc quod Dominus Angelorum potestatem in Titulum potestate tua characteristicā vincis Sacerdos: quod Sponsam cum inauguratione tui Mariam dante Deo, sortibus es Sacerdos: & inhumane Thrax in suo eam defecitare Psalterio celas oblati ei iaculta devotionis, de fonte Tenuum referato? Psallite igitur &